[bookmark: _GoBack]	                 ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

           РЕШЕНИЕ №1004 от 25 декабря 2019 года
Принято  на 33-ой очередной сессии Псковской городской Думы шестого созыва

Об утверждении Положения о Книге Почета города Пскова

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  31-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА
1. Утвердить Положение о Книге Почета города Пскова в  новой  редакции согласно приложению №1 к настоящему Решению.
2. Постановление Псковской городской Думы от 25.05.2001 № 453 (ред. от 18.12.2009) «О Положении о Книге Почета города Пскова» признать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город  Псков».

Глава города Пскова								Е.А. Полонская

Приложение №1
к Решению Псковской городской Думы
от _____________ № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О КНИГЕ ПОЧЕТА ГОРОДА ПСКОВА

1.Занесение в Книгу почета города Пскова (далее - Книга Почета) является формой поощрения граждан, трудовых коллективов организаций, подразделений правоохранительных органов и воинских формирований за их особые заслуги в развитии производства, науки и техники, образования, социального обеспечения, искусства, культуры, обслуживания населения, в других областях трудовой деятельности; высокое профессиональное мастерство и достижения в спорте, а также за активное участие в общественной жизни города, охране правопорядка.
2. Ходатайства о занесении в Книгу почета имеют право вносить коллективы организаций, независимо от организационно-правовой формы, общественные объединения, органы местного самоуправления, правоохранительные органы, воинские формирования, граждане города.
3. Инициаторы ходатайств о занесении в Книгу Почета граждан, трудовых коллективов организаций, подразделений правоохранительных органов и воинских формирований направляют в городскую Думу следующие документы:
-ходатайство с оригинальной подписью;
-характеристику деятельности с указанием конкретных заслуг и достижений с оригинальной подписью;
-заверенные копии документов, подтверждающих достижения, заслуги и (или) имеющиеся награды претендента;
-справку о трудовой деятельности для граждан, информацию об истории развития трудового коллектива организации, подразделений правоохранительных органов и воинских формирований;
-фотографию 9 х 12 - 1 шт.
-письменное согласие на обработку персональных данных (для граждан)
-справка об отсутствии задолженности по уплате штрафов, пени, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. (для граждан)
-рекомендательное письмо вышестоящей организации (для   государственных и  муниципальных  учреждений)
-справка об отсутствии бюджетной задолженности  по штрафам, пени, налогам (для организаций)
-справку об экономической деятельности организации за последние три года (для организации)
4. В случае предоставления неполного комплекта документов кандидату  в награждении отказывают.
5. Документы и другие материалы по мере их поступления в Псковскую городскую Думу передаются в общественную комиссию для их предварительного рассмотрения и принятия решения о возможности занесения в Книгу Почета гражданина, трудового коллектива организации, подразделения правоохранительных органов и воинских формирований или об отказе в поощрении.
6. Оценка кандидатур, представленных в комиссию, производится по следующим критериям:
-эффективная многолетняя общественная или благотворительная деятельность на благо города Пскова;
-признание выдающихся достижений в профессиональной деятельности;
-прославление города выдающимися достижениями в различных сферах деятельности (научными разработками, изобретениями, высоким качеством выпускаемой продукции или оказываемых услуг и др.), получившими всероссийское и международное признание.
7.Результаты рассмотрения материалов оформляются решением общественной комиссии и направляются в Псковскую городскую Думу.
Решения комиссии имеют рекомендательный характер.
8.Окончательное рассмотрение вопроса о занесении претендентов в Книгу Почета производится на сессии Псковской городской Думы.
Решение по данному вопросу принимается депутатами в ходе открытого голосования большинством голосов от установленного числа депутатов Псковской городской Думы и публикуется в газете «Псковские Новости».
9. Лицам или трудовым коллективам организаций, занесенным в Книгу Почета в торжественной обстановке вручается  свидетельство  о внесении в  Книгу  Почета.
10. Свидетельство о занесении в Книгу Почета подписывается Главой города Пскова.
11. В Книгу Почета подлежат внесению граждане за проявленные мужество, смелость и отвагу или  совершение  подвига, в случае поступления ходатайства.
12. Запись занесенная в Книгу Почета может быть аннулирована по решению Псковской городской Думы в случаях совершения гражданином антиобщественного проступка или действия, установленного в соответствии с действующим законодательством, а также в случае обнаружения подложных документов.
13.Книга Почета находится на постоянном хранении в Псковской городской Думе.

Глава города Пскова								Е.А. Полонская

Приложение
к Положению
о Книге Почета города
ОПИСАНИЕ
Книги почета города Пскова

1. Книга почета города Пскова (далее - Книга Почета) представляет собой альбом формата А-3.
2. В верхней части обложки изображается герб города Пскова с золотым тиснением.
На средней части - надпись «Книга Почета города Пскова».
3. Книга почета состоит из 2 разделов:
- граждане, занесенные в Книгу Почета;
-трудовые коллективы организаций, подразделения правоохранительных органов и воинских формирований, занесенные в Книгу Почета.
4. В Книге Почета записывается:
для граждан: Ф.И.О., год рождения, место работы, должность или род занятий, краткая биография;
для трудовых коллективов организаций, подразделений правоохранительных органов и воинских формирований: полное наименование организации, подразделения, год создания, юридический адрес, история его развития;
излагаются заслуги граждан, трудовых коллективов организаций, подразделений правоохранительных органов и воинских формирований;
указывается дата, номер и название Решения о занесении в Книгу Почета.
Слева или справа от текста помещается фотография гражданина, трудового коллектива организации, фотография с видом фирменного знака коллектива, административного здания, производственных корпусов либо иного символа трудового коллектива.

ОПИСАНИЕ
свидетельства о занесении имени гражданина в
Книгу Почета города Пскова

Герб города Пскова

Свидетельство N ________
о занесении в Книгу Почета города Пскова

__________________________________________________________________
ф.и.о.

Занесен(а) в Книгу Почета города Пскова на основании Решения Псковской городской Думы № _________ от __________________
за _______________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Ваше имя внесено в Книгу Почета города Пскова. Отныне оно
навсегда вошло в историю нашего города.  Ваши достижения и заслуги
перед  городом будут служить примером для подражания подрастающему
поколению псковичей!
С пожеланиями здоровья, счастья и благополучия Вам и Вашим
близким.

Глава города Пскова

ОПИСАНИЕ
свидетельства о занесении имени гражданина в
Книгу Почета города Пскова

Герб города Пскова

Свидетельство № ________
о занесении в Книгу Почета города Пскова

__________________________________________________________________
ф.и.о.

Занесен(а) в Книгу Почета города Пскова на основании
Решения Псковской городской Думы № _________ от __________________
за _______________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Имя внесено в Книгу Почета города Пскова. Отныне оно
навсегда вошло в историю нашего города. Достижения и заслуги(ФИО)
перед городом будут служить примером для подражания подрастающему
поколению псковичей!
С пожеланиями здоровья, счастья и благополучия Вам и Вашим
близким.

Глава города Пскова

ОПИСАНИЕ
свидетельства о занесении наименования трудового
коллектива организации, подразделений правоохранительных
органов и воинских формирований
в Книгу Почета города Пскова

Герб города Пскова

Свидетельство N ________
о занесении в Книгу Почета города Пскова

__________________________________________________________________
(полное наименование трудового коллектива организации,
подразделений правоохранительных органов и воинских формирований,
юридический адрес)

Занесен(а) в Книгу Почета города Пскова на основании____
Решения Псковской городской Думы № _______ от ____________________
за _______________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Глава города Пскова